XIII

Quid Parallelismus iuris sit , et quo modo ab analogia differat , effini-
gitur .

Restat ut uideamus , quid iuris Parallelismus efficiat ,
quaeque eius cum analogia pugna sit. Παραλληλισμὸς
uox graeca est , ab Eustathio usurpata , quam Scapula deri-
uat a uoce ἀλλήλων . Geometris propria est , qua in lineis
et figuris quandam conuenientiam significant . Inde lineae
parallelae ab iis definiuntur : quae cum in eodem sint plano ,
etiam si nullibi terminari intelligantur (uel ut Geometrae lo-
quuntur , etiam si in infinitum producantur) nusquam sibi oc-
currunt . Conf. laudatus Hausenius p. 89. def. VIII. Lice-
at ICtis , hac in re mathematicos quoque imitari , et per
parallelismum intelligere : conuenientiam iuris materiae ,
qua diuersis in titulis distracta habetur . Rem exemplo de-
clarabimus . Ius patriae potestatis , quod romanis proprium
fuit , inter alia ius uitiae et necis includebat Vid. Dionys. Hal.
antiquitatum romanarum L. II. p. 96. 97. Enimuero cum
imperatores romae regnare confuerunt , hancque do-
mesticam maiestatem , imperatoriae noxiā senserunt , fa-
ctum est , ut iam Traiani et Adriani legibus constitutis , pa-
trum in liberos saeuitia coerceretur . Tandem uero Alexander
Seuerus in l. III C. de patria potest. ita rem dispositus :
Si filius tuus in potestate tua est , res acquisitas tibi alienare
non potuit . Quem , si pietatem patri debitam non agnoscit ,
castigare iure patriae potestatis non prohiberis : acriore re-
medio usurpus , si in pari contumacia perseuerauerit , eum
que Praesidi prouinciae oblaturus , dicturo sententiam ,
quam

quam tu quoque dici uolueris. Hanc igitur legem , si ope Parallelismi , interpretari uelimus , necesse est , ut non modo antea leges citatas , uerum etiam L. XIII. §. ult. D. de re militari , L. II D. ad L. Corn. de sicariis , L. XI. D. de lib. et posth. haered. inst. praeterea Constantini M. itemque Valentiniani et Valentis secutas dispositiones , quae habentur in L. un. C. de his qui par. uel lib. et L. un. C. de emendat. propinq. cum ea rite conferamus. Ita in omnibus exemplis e parallelismo declarandis , procedere debemus , facileque colligi potest , ad rationem iuris cognoscendam plurimum conferre iuris Parallelismum , in primis si uobis causa legum impellentibus iurisque chronologiae ratio habeatur. Nec satis laudari potest studium Dionysii Gothofredi , quod erga Parallelismum habuit in notis corpori iuris civilis adiecit , uehementerque optandum est , ut et in aliis iuris partibus , huius rei socios haberet. Interim tamen Parallelismus confundi nequit cum analogia iuris. Etenim analogiae opus est , ex ratione iuris determinare ea , quae nondum expresse constant : Parallelismus autem modo suadet , ea congerere , quae eadem sunt et diuersis in locis rite posita animaduertuntur.

XV

Finis , quo referri hanc dissertationem oportet , indicatur : ipsa uero iurisprudentiae analogiae fundamenta , censurae eruditorum subiiciuntur.

Ego uero , inuestigatis totius iurisprudentiae primis conceptibus , ex iisdem , quo pacto ueniant iurisprudentiae analogiae fundamenta , cum feci demonstrationem : hanc , opinor , me effecisse artem , quam ueteres θεωρηται uocabant. Volupe esset , usum horum fundamentorum in exemplis , a partibus , in quas §. V. ius secui , petitis , adferre : sed uidetur , fore , ut iterum sint , qui finium regundorum iudicio , mihi reductionem minarentur , si praeter funda-

fundamenta , quae titulo inscripta sunt , adiicere quid uel-
lem , cum censente Quintiliano instit. orat. L. II C. XXI ,
ars quae θεωρητικὴ vocatur , in inspectione posita est , id
est , cognitione nullum exigens actum , sed ipso rei , cuius
studium habet , intellectu contenta . Neque ego is sum ,
qui affirmare ausim , iurisprudentiae analogicae fundamenta ,
sic a me constructa esse , ut iis nil prorsus deesse videatur :
potius Persii , de contemnda gloria sententiam , assensu
meo comprobo , quam Sat. III dixit :

Respus quo non es , tollat sua munera cerdo ,
Tecum habita et noris , quam sit tibi curta suppellex.

Igitur grata mente accipiam , si qui eruditorum sint futuri ,
qui , meliori ratione ducti , suadeant , meae tractationi ,
mox addendum , mox resecandum quid esse . Etenim hi
erunt fere , qui calcaria addunt , animum ad mouenti ad eden-
da selecta iurisprudentiae analogicae capita . Recte enim
Plinius L. VII. Ep. XVII: Cogito , inquit , quam sit ma-
gnum , dare aliquid in manus hominum : nec persuadere
mihi possum , non et cum multis et saepe tractandum ,
quod placere et semper et omnibus cupias .

EXCVDEBAT IOANNES GEORGIVS MEYERVS , ACAD. TYPogr.

PRAENOBILISSIMO CLARISSIMO QVE
CANDIDATO
DOM. M. IOH. IAC. HOEFLERO

S. P. D.

WOLFG. ALBERT. SPISIVS
ICTVS H. T. DECANVS.

Si ueram , non simulatam , Philosophiam
cum Vlpiano affectant , qui iusti atque in-
iusti scientiam profitentur , aequum ab iniquo
separantes , licitum ab illicito secernentes ;
optime

optime sane rebus suis consulunt, qui ad Iu-
risprudentiae studium animum non adpli-
cant, nisi Philosophiae praesidiis probe iam
instructi ac muniti. Quam uiam et TV,
PRAENOBILISSIME DOMINE CANDIDATE,
praecclare laudabiliterque ingressus es, cum
non solum ante intimiore Philosophiae co-
gnitione imbui uolueris, quam ad legum
doctrinam hauriendam accederes, sed etiam
deinde utramque hanc scientiam nobilissi-
mam arctissimo pariter ac suauissimo nexu
perpetuo coniunxeris, ut adeo honores sum-
mos, quibus in Philosophia iam ornatus es,
nunc etiam in utroque Iure ex merito conse-
quaris. Quamobrem TIBI nouos hos hono-
res ex animo gratulor, et DEV M IMMOR-
TALEM precor, ut omnibus TVIS coeptis
in posterum etiam benedicat, et uberrimos
eruditio[n]is ac uirtutis TVAE fructus TIBI largia-
tur. Vale, et res TVAS porro age feliciter.
Scrib. Nonis Martii A. S. R. CICIOCCXXXII.